
愛媛県歴史文化博物館

統括責任者　多木 紀隆

№ 種類 ご意見・回答

ご意見

・大変すばらしい展示でした。たくさんの人（県外、県内かかわらず）に見てもらいた
　いと思いました。明石寺に来たついでに、なんとなく寄ったのですが、もっと宣伝し
　て知らせていただけたらと思います。（50歳代・女性）
・半日楽しく過ごせました。心より御礼申し上げます。又近いうちにまいります。
　（70歳代・男性）

回答

　この度
たび

は当館
とうかん

にお越
こ

しいただき、誠
まこと

にありがとうございます。第
だい

43番
ばん

札所
ふだしょ

明石寺
めいせきじ

にお

参
まい

りの途中
とちゅう

にお立
た

ち寄
よ

りいただいたとのこと、お疲
つか

れだったでしょうに、ありがとうご

ざいます。当館
とうかん

での体験
たいけん

がみなさまの思
おも

い出
で

の一つとして残
のこ

っていくことは、私
わたくし

たちに

とって、大変
たいへん

意義深
いぎぶか

いものであります。一人
ひとり

でも多
おお

くのご来館者
らいかんしゃ

の心
こころ

に残
のこ

る体験
たいけん

をご提
て

供
いきょう

できるよう、職員一同
しょくいんいちどう

、努
つと

めてまいります。また同時
どうじ

に、一人
ひとり

でも多
おお

くの方々
かたがた

に当館
とうかん

を知っていただくためにも、多角的
たかくてき

な広報
こうほう

に努
つと

めてまいります。みなさまのまたのお越
こ

しを心
こころ

よりお待
ま

ち申
もう

し上
あ

げております。

ご意見
・和紙で作られているが、一人一人が表情豊かでどの作品もすごかった。少しゾッと
　するほどだったので、感情の動く作品達だった。（23歳・女性）

回答

　この度
たび

は新
しん

常設
じょうせつ

展
てん

「密
みつ

●空
そら

と海
うみ

－内海
うちうみ

清美
きよはる

展
てん

」をご観覧
かんらん

いただき、誠
まこと

にありがとうご

ざいます。作品
さくひん

のすばらしさを体感
たいかん

いただけたようで、大変
たいへん

ありがたく、またうれしく

思
おも

います。本展
ほんてん

は、艱難
かんなん

の遣唐使
けんとうし

、大唐長安
だいとうちょうあん

など、空海
くうかい

の活躍
かつやく

を紹介
しょうかい

する名場面
めいばめん

9章
しょう

の展
て

示
んじ

をしております。作品
さくひん

には内子町
うちこちょう

や四国中央市
しこくちゅうおうし

など四国
し こ く

の伝統的
でんとうてき

な和紙
わ し

を用
もち

い、音響
おんきょう

やLED照明
しょうめい

を工夫
く ふ う

し作品
さくひん

世界
せかい

を体感
たいかん

いただける空間
くうかん

を演出
えんしゅつ

しています。

　ぜひお知
し

り合
あ

いの方々
かたがた

にもお伝
つた

えいただけると幸
さいわ

いです。またのご来館
らいかん

を心
こころ

よりお待
ま

ちしております。

回答

　この度
たび

は特別展
とくべつてん

「シルバニアファミリー展
てん

」をご観覧
かんらん

いただき、誠
まこと

にありがとうござ

います。四国初開催
しこくはつかいさい

の本展
ほんてん

は、人形
にんぎょう

をはじめお家
いえ

や家具
か ぐ

などこれまでに登場
とうじょう

した1,000

種類以上
しゅるいいじょう

を一堂
いちどう

に展示
てんじ

するシルバニアファミリー史上最大規模
しじょうさいだいきぼ

の展覧会
てんらんかい

です。懐
なつ

かしい

方々
かたがた

にも、今遊
いまあそ

んでいただいているお子様
こ さ ま

たちにも、みなさまに楽
たの

しんでいただける展
て

示内容
んじないよう

となっております。特設
とくせつ

ショップでは展示会会場
てんじかいかいじょう

でしか手
て

に入
はい

らない限定商品
げんていしょうひん

を

取
と

り揃
そろ

え、連日
れんじつ

、ご来館
らいかん

のみなさまにお買
か

い物
もの

を楽
たの

しんでいただいております。ぜひお

知
し

り合
あ

いの方々
かたがた

にもお伝
つた

えいただき、またのご来館
らいかん

を心
こころ

よりお待
ま

ちしております。

3 特別展

ご意見
・子どもの頃に親しんだシルバニアを、久しぶりに見て和みました！今後も特別展に
　期待しています！！（30歳代・女性）

2020年度　3月分アンケートに対する回答

1 常設展

2 新常設展


